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1. Общие положения 

Контрольно-оценочные средства (КОС) предназначены для контроля и 

оценки образовательных достижений обучающихся, освоивших программу 

учебной дисциплины Основы бухгалтерского учета 

КОС включают контрольные материалы для проведения текущего 

контроля и промежуточной аттестации в формеэкзамена 

КОС разработаны на основании положений:о формировании фонда 

оценочных средств, о промежуточной аттестации, основной 

профессиональной образовательной программы специальностиСПО 38.02.01 

Экономика и бухгалтерский учет (по отраслям) ;программы учебной 

дисциплины Основы бухгалтерского учета 

 

 

2. Результаты освоения дисциплины, подлежащие проверке 
 

 

Результаты обучения 

(освоенные умения, усвоенные знания) 

уметь: 

(У-1) применять нормативное регулирование бухгалтерского учета; 

(У-2) ориентироваться на международные стандарты финансовой отчетности; 

(У-3) соблюдать требования к бухгалтерскому учету; 

(У-4) следовать методам и принципам бухгалтерского учета; 

(У-5) использовать формы и счета бухгалтерского учета; 

знать: 

(З-1) нормативное регулирование бухгалтерского учета и отчетности; 

(З-2) национальную систему нормативного регулирования; 

(З-3) международные стандарты финансовой отчетности; 

(З-4) понятие бухгалтерского учета; 

(З-5) сущность и значение бухгалтерского учета; 

(З-6)историю бухгалтерского учета; 

(З-7)основные требования к ведению бухгалтерского учета; 

(З-8)предмет, метод и принципы бухгалтерского учета; 

(З-9)план счетов бухгалтерского учета; 

(З-10)формы бухгалтерского учета 
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3. Распределение оценивания результатов обучения по видам контроля 
 

Наименование элемента умений или знаний
 

Виды аттестации 

Текущий 

контроль 
Промежуточная 

аттестация 

(У-1) применять нормативное регулирование 

бухгалтерского учета;  

 + 

(У-2) ориентироваться на международные стандарты 

финансовой отчетности; 

+  

(У-3) соблюдать требования к бухгалтерскому учету;  + 

(У-4) следовать методам и принципам бух. учета; +  

(У-5) использовать формы и счета бух.учета;  + 

(З-1) нормативное регулирование бухгалтерского учета 

и отчетности; 

 + 

(З-2) национальную систему нормативного 

регулирования; 

+  

(З-3) международные стандарты финансовой 

отчетности; 

+  

(З-4) понятие бухгалтерского учета; +  

(З-5) сущность и значение бухгалтерского учета; +  

(З-6) историю бухгалтерского учета; +  

(З-7) основные требования к ведению бух.учета;  + 

(З-8) предмет, метод и принципы бухгалтерского учета;  + 

(З-9) план счетов бухгалтерского учета; + + 

(З-10) формы бухгалтерского учета +  

 

4. Распределение типов контрольных заданий по элементам знаний и 

умений. 
Содержание  

учебного 

материала  

по программе 

УД 

Тип контрольного задания 

З1 З2 З3 З4 З5 З6 З7 З8 З9 З10 У1 У2 У3 У4 У5 

Раздел 1 

Бухгалтерский 

учет, его объекты 

и задачи. 

               

Тема 1.1. 

Введение, роль 

бухгалтера в 

принятии 

решений по 

управлению 

организацией 

   О,Э  О О         

Тема 1.2 Предмет 

и метод 

бухгалтерского 

учета 

Э    Э   Э О  ПЗ ПЗ  ПЗ  

Тема 1.3. 

Бухгалтерский 

баланс 

 

О  Э Э О  Э О   ПЗ  ПЗ ПЗ ПЗ 
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Раздел 2. Система 

счетов 

бухгалтерского 

учета и двойная 

запись, 

хозяйственные 

процессы 

               

Тема 2.1. Счета и 

двойная запись 
      Э  Э  ПЗ ПЗ ПЗ ПЗ ПЗ 

Тема 2.2 

Принципы учета 

основных 

хозяйственных 

процессов 

      Э Э   ПЗ  ПЗ ПЗ ПЗ 

Раздел 3 

Документация и 

инвентаризация, 

технология 

обработки 

учетной 

информации 

               

Тема 3.1. 
Документация и 
инвентаризация 

Э Э Э    Т Э   ПЗ  ПЗ ПЗ ПЗ 

Тема 3.2 
Технология 
обработки 
учетной 
информации 

 Э     Э   Т ПЗ  ПЗ ПЗ ПЗ 

 

 

Допустимые сокращения: 

Т- тестирование 

О – устный опрос 

КР- контрольная работа 

ПЗ- практическое задание 

ЛР- лабораторная работа 

ГР- графическая работа 

С- семинар 

Д- доклад, сообщение 

Э- экзамен 

ДЗ- дифференцированный зачет 

З- зачет 
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5. Распределение типов и количества контрольных заданий по 

элементам знаний и умений для текущего контроля. 

Тип задания:тестовое 

Количество вариантов:4 

Текст задания: 

Вариант 1 

(выбери один правильный ответ) 

1. К дебиторской задолженности относится: 

а) задолженность по кредитам 

б) задолженность подотчетного лица 

в) прибыль предприятия 

2. К материально-вещественным ценностям относится: 

а) жилые дома 

б) сено 

в) автомобили 

3. Продукты труда – это …..  

а) здание клуба 

б) запасные части отпущенные нашему предприятию 

в) продукция отгруженная покупателям  

4. Краткосрочные кредиты  это …. 

а) долгосрочный заемный капитал  

б) краткосрочный заемный капитал  

в) собственный капитал  

5. Здание телятника  это….  

а) основные средства 

б) нематериальные активы  

в) финансовые вложения  

Вариант 2 

(выбери один правильный ответ) 

1. Хозяйственная операция «Оприходована готовая продукция 

растениеводства» относится к типу: 

а) первому 

б) второму 

в) третьему 

г) четвертому 

2. Хозяйственная операция «Начислена оплата труда работникам 

животноводства» относится к типу: 

а) первому 

б) второму 

в) третьему 

г) четвертому 

3. Хозяйственная операция «Выдана из кассы заработная плата рабочим и 

служащим» относится к типу: 

а) первому 

б) второму 

в) третьему 

г) четвертому 
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4. Хозяйственная операция «Из заработной платы работника удержан налог 

на доходы физических лиц» относится к типу: 

а) первому 

б) второму 

в) третьему 

г) четвертому     

Вариант 3 

(выбери один правильный ответ) 

1. Поступление  на расчетный счет долгосрочных кредитов банка отражается 

бухгалтерской записью:  

а) Дт. сч. 66 Кт. сч. 51   

б) Дт. сч. 67 Кт. сч. 51  

в) Дт. сч. 51 Кт. сч. 66   

г) Дт. сч. 51 Кт. сч. 67   

2. Бухгалтерская запись  Д-т сч.41 К-т сч.60  означает: 

а) поступление запасных частей от поставщиков 

б) поступление топлива от поставщиков 

в) поступление готовой продукции от поставщиков 

г) поступление товаров от поставщиков 

3. Бухгалтерская запись   Д-т сч.51 К-т сч. 62 означает: 

а) поступление денег от дебиторов  

б) поступление денег от покупателей 

в) оплата денег покупателям 

г) оплата денег дебиторам 

4. Начисление заработной платы работнику животноводства отражается 

бухгалтерской записью: 

а) Д-т сч. 20  К-т сч. 70  

б) Д-т сч. 20/2К-т сч.70  

в) Д-т сч. 70 К-т сч. 20  

г) Д-т сч. 70  К-т сч. 20/2 

5.Бухгалтерская запись Д-т сч.70 К-т сч. 68 означает: 

а) начисление заработной платы работникам бюджетной сферы 

б) удержание налога на доходы физических лиц  

в) удержание алиментов 

г) удержание в пенсионный фонд 

Вариант 4 

(выбери один правильный ответ) 

1. В каких случаях сальдо конечное по активному счету равно нулю: 

а) в течении месяца по счету не было движения средств 

б) оборот по дебету равен обороту по кредиту 

в) такого не может быть 

г) сальдо начальное плюс оборот по дебету равен обороту по кредиту 

2. Синтетический счет 51 «Расчетный счет» имеет: 

а) субсчета и аналитические счета 

б) субсчета 

в) аналитические счета 

г) не имеет субсчетов и аналитических счетов 
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3. Сальдо конечное по пассивному счету равно нулю, если: 

а) в течении месяца по счету не было движения  

б) сальдо начальное плюс оборот по кредиту равен дебетовому обороту 

в) такого быть не может 

г) оборот по кредиту равен обороту по дебету 

4. Какое сальдо на активном счете: 

а) не существует 

б) активное и пассивное одновременно 

в) активное 

г) пассивное 

5. Что называется двойной записью: 

а) запись хозяйственной операции в документах бухгалтерского учета 

б) запись хозяйственной операции в балансе 

в) запись хозяйственной операции в отчетности 

г) запись  хозяйственной операции  на счетах дважды (по дебету одного и 

кредиту другого счета) 

 

Тип задания:тест на соответствие 

Количество вариантов:4 

Текст задания: 

Вариант 1 

(Составь соответствие) 
Вопросы Ответы 

1. Оборотная ведомость по синтетическим 

счетам. 

2. Сальдо на конец месяца по дебету в 

оборотной ведомости по синтетическим 

счетам равно… 

3. Оборотная ведомость по аналитическим 

счетам счета 10 «Материалы» 

4. Оборот по дебету оборотной ведомости по 

синтетическим счетам равен… 

5. Сальдо на конец месяца по дебету в 

оборотной ведомости по аналитическим 

счетам равно… 

6. Оборотные ведомости… 

7. Оборот по кредиту в оборотной ведомости 

по счету 60 «Расчеты с поставщиками и 

подрядчиками» равен… 

1. Сальдо на конец месяца по дебету 

синтетического счета к которому 

относятся эти счета. 

2. Обороту по кредиту оборотной 

ведомости по синтетическим счетам. 

3. Составляются в конце месяца. 

4. Составляется только в стоимостных 

измерителях. 

5. Обороту по кредиту данного 

синтетического счета 

6. Составляется в натуральном и 

денежном выражении. 

7. Сальдо на конец месяца по кредиту в 

этой же ведомости.   

 

 

Вариант 2 

(Составь соответствие) 
1. Начисление заработной платы 

работникам занятым на уборке соломы 

отражается  

2. Оприходовано молоко от надоя 

3. Списаны семена на посев овощей 

4. Начислена оплата труда работникам 

автопарка 

1. Дт сч.23 «Вспомогательные 

производства», Кт сч.70 «Расчеты с 

персоналом по оплате труда» 

2. Дт сч.11 «Животные на выращивании и 

откорме», Кт сч.20.2 «Животноводство» 

3. Дт сч.26 «Общехозяйственные расходы», 

Кт сч.02 «Амортизация  основных средств» 
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5.  Начислена амортизация по зданию 

конторы хозяйства 

6. Оприходован приплод животных 

7. Оприходована солома от урожая 

пшеницы 

4. Дт сч.10.6 «Корма и семена», Кт сч.20.1 

«Растениеводство» 

5. Дт сч.20.1 «Растениеводство», Кт сч.10.6 

«Корма и семена» 

6. Дт сч.20.1 «Растениеводство», Кт сч.70 

«Расчеты с персоналом по оплате труда» 

7. Дт сч.43 «Готовая продукция», Кт сч.20.2 

«Животноводство»    

Вариант 3 

(Составь соответствие) 
Вопросы Ответы 

1. Полная себестоимость проданной  

продукции 

2. Полученный убыток от проданной  

продукции 

3. Продажа продукции за наличный расчет 

отражается  

4. Начисление выручки покупателям 

отражается  

5. Списание услуг по доставке проданной 

продукции отражается 

6. Финансовый результат – прибыль, если 

… 

7. Коммерческие расходы 

1. Дт сч.62 «Расчеты с покупателями и 

заказчиками», Ктсч. 90 «Продажи» 

2. Кредитовый оборот счета 90 больше, 

чем дебетовый оборот. 

3. Расходы, связанные с доставкой, 

погрузкой и разгрузкой. 

4. По дебету сч. 90 «Продажи» 

5. Дт сч.99 «Прибыли и убытки», Кт сч.90 

«Продажи» 

6. Фактическая себестоимость этой 

продукции и расходы по продажи. 

7. Дт сч.50 «Касса», Ктсч. 90 «Продажи» 

Вариант 4 

(Составь соответствие) 
1. Инвентаризация – это… 

2. Бухгалтерская запись: Дт сч.94 

«Недостачи и потери от порчи ценностей»  

Кт сч.50 «Касса» означает… 

3. При недостаче кормов на складе 

составляется бухгалтерская запись… 

4. Бухгалтерская запись: Дт сч.50 

«Касса» Кт сч.99 «Прибыли и убытки» 

означает… 

5. Оприходование излишков запчастей на 

складе отражается бухгалтерской 

записью… 

6. Списание недостачи кормов в пределах 

норм естественной убыли отражается 

бухгалтерской записью… 

7. Недостачи запасных частей на складе 

отражается бухгалтерской записью… 

1. Оприходование излишков денег в кассе. 

2. Дт сч.10.5 «Запасные части» Ктсч. 91 

«Прочие доходы и расходы» 

3. Дт сч.94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» Кт сч.10.5 «Запасные части» 

4. Списание недостачи денег в кассе. 

5. Дт сч.26 «Общехозяйственные расходы»  

Кт сч.94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» 

6. Дт сч.94 «Недостачи и потери от порчи 

ценностей» Кт сч.10.6 «Корма и семена» 

7. Проверка наличия и состояния 

материальных ценностей, денежных 

средств, расчетов, источников образования 

средств и определение правильности 

учетных записей. 

 

Тип задания:тестирование 

Количество вариантов:2 

Текст задания: 

Вариант 1 

(выбери один или несколько правильных ответов) 

1. Корректурный способ исправления ошибок применяют: 

а) при обнаружении ошибок после занесения записей в главную книгу 

б) при обнаружении ошибок после заполнения журналов-ордеров 
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в) когда ошибка обнаружена быстро или не отразилась на итогах 

учтенныхзаписей 

г) когда ошибка обнаружена после составления баланса 

2. При неравенстве дебетовых и кредитовых оборотов синтетических счетов 

и аналитических счетов к данным счетам ошибки выявляют:  

а) выборкой 

б) способом «красное сторно» 

в) способом дополнительной записи 

г) корректурным способом 

3. Каким способом исправить ошибку в учете, если корреспонденция счетов   

указана верно, по уменьшению суммы операции: 

а) корректурным способом 

б) способом дополнительной записи 

в) способом «красное сторно» 

г) другим способом 

4. Каким способом следует исправить ошибку в учете, если неправильно 

указана корреспонденция счетов: 

а) корректурным способом 

б) способом дополнительной записи 

в) способом «красное сторно» 

г) другим способом 

Вариант 2 

(выбери один или несколько правильных ответов) 

1. В основу построения журналов-ордеров положен признак: 

а) произвольный 

б) дебетовый 

в) кредитовый 

г) смешанный 

2. Форма бухгалтерского учета – это … 

а) технологический процесс обработки информации 

б) совокупность бухгалтерских регистров 

в) последовательность регистрации информации 

г) совокупность регистров и способы записи в них 

3. Особенность журнально-ордерной формы учета: 

а) для учета хозяйственных операций применяют мемориальные ордера,    

карточки, главную книгу. 

б) для учета хозяйственных операций применяют журналы-ордера 

построенные по дебетовому признаку 

в) для учета хозяйственных операций применяют журналы-ордера 

построенные по кредитовому признаку 

г) предусматривает всего два вида учетных регистров: книгу учета 

хозяйственных операций и ведомость учета соответствующих объектов 

учета. 

4. В журналах-ордерах осуществляется: 

а) систематическая запись 

б) хронологическая запись 

в) систематическая и хронологическая запись 
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г) аналитическая  запись 

 

Тип задания: кроссворд 

Количество вариантов: 1 

Текст задания: 

КРОССВОРД 
 

       1 2    

            

            

3    4        

            

   5         

            

            
 

По горизонтали: 

1. На основе его статей открываются счета. 

3. Остаток 

5. Сумма операций за промежуток времени. 

 

По вертикали:                                                         

2. Правая сторона.                                                            

3. Таблица.                                                                        

4. Левая сторона.                                                             

 

Тип задания: расчетное 

Количество вариантов: 34 

Текст задания: 

Вариант 1 

Составить корреспонденцию и вывести сальдо на конец по счету 70, если на 

начало отчетного периода сальдо по счету 70 – 450 руб. 

1. Начислена зарплата работникам растениеводства – 40000 руб. 

2. Начислена зарплата работникам животноводства – 30000 руб. 

3. Произвели отчисления на соц. страхование 26,1% 

4. Начислена зарплата водителю – 4400 руб. 

5. Начислена зарплата руководителю предприятия – 7800 руб. 

6. Выдана зарплата. 

Вариант 2 

 Составить необходимую корреспонденцию и вывести результаты 

инвентаризации. 

№ 

п/п 

Наименование 

продукции 

По данным 

учета, т 

Учетная 

цена, 

руб/т 

Рыночная 

цена, руб/т 

Норма 

естеств. 

убыли 

По факти- 

ческим 

данным, т. 

1 
Калийная 

соль 
25  1300 1800  0,04 24 

2 Суперфосфат 50 2150 2500 0,08 43 

3 Аммиачная 10 3100 3700 0,4 12 
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селитра 

Вариант 3 

 Восстановить хозяйственные операции. 

Дт 94  Кт 10 

Дт 20  Кт 94 

Дт 73  Кт 94 

Дт 70  Кт 94 

Вариант 4 

 В учетных регистрах была сделана запись на поступление наличных 

денежных средств с расчетного счета в сумме 75000 руб. По Дт счета 50 

отражено 75000 руб. по Кт 52 отражено 75000 руб.  Исправьте допущенную 

ошибку. 

Вариант 5 

Определить сумму ТЗР и списать на счета. 

1. Оприходованы материалы – 1950 руб. 

2. Начислена зарплата по погрузке и разгрузке – 100 руб. 

3. Списаны услуги автотранспорта за перевозки – 40 руб. 

4. Списаны материалы: а) в основное производство 900 руб. 

б) в вспомогательное производство 1550 руб. 

Начальное сальдо  10 счета 600 руб., 16 счета 130 руб. 

Вариант 6 

Определить финансовые результаты от продажи продукции – 120500 руб. 

Начислена зарплата рабочим занятых продажей  - 1500 руб. 

Произведены отчисления органам социального страхования 26,1 % 

Учтены услуги автотранспорта по перевозке продукции  - 1300 руб. 

Начислено за проданную продукцию – 125000 руб. 

Поступила выручка за проданную продукцию – 125000 руб. 

Вариант 7 

Общая сумма затрат на производство продукции составили 37200 руб. и в 

результате получено 6200 единиц продукции по плановой себестоимости 

 5,5 руб./ед. Определить фактическую себестоимость единицы продукции. 

Составить необходимую корреспонденцию и списать калькуляционную 

разницу. 

Вариант 8 

Составить проводки и отразить типы изменений в балансе: 

1. Поступила выручка на расчетный счет – 200000 руб. 

2. Выдана зарплата из кассы – 700000 руб. 

3. Куплен трактор – 1500000 руб. 

4.  Часть прибыли направлена на погашение кредита – 25000 руб. 

Вариант 9 

Восстановить хозяйственные операции и вывести сальдо на конец отчетного 

периода по счету 50, если сальдо на начало – 500 руб. 

1. Дт 50  Кт 51 – 20000 руб. 

2. Дт 70  Кт 50 – 20000 руб. 

3. Дт 50  Кт 62 – 1200 руб. 

4. Дт 50 Кт 71 – 300 руб. 

5. Дт. 51 Кт 50 – 1800 руб. 
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Вариант 10 

Составить бухгалтерские проводки: 

1. Оприходованы материалы поступившие от поставщиков. 

2. Начислена зарплата работникам занимающимся погрузкой и 

разгрузкой приобретенных материалов. 

3. Услуги автотранспорта по перевозке материалов. 

4. Материал отпущен в основное производство. 

5. Материал отпущен во вспомогательное производство. 

Вариант 11 

В учетных регистрах сделана запись от 20 марта 2003 года на списание 

материалов в производство на сумму 20000 руб. По Дт отражена сумма 

20000 руб. по Кт 10 – 200000 руб. Исправить допущенную ошибку и указать 

метод. 

Вариант 12 

Сгруппировать имущество по составу и размещению  и по источникам их 

формирования: 

1. Основное средство – 10000 руб. 

2. НМА – 5500 руб. 

3. Касса – 40 руб. 

4. Расчетный счет – 600 Руб. 

5. Задолженность поставщиков – 600 руб. 

6. Задолженность покупателей – 200 руб. 

7. Прибыль – 1100 руб. 

8. Уставной капитал – 16000 руб. 

9. Кредиторская задолженность – 740 руб. 

Вариант 13 

В учетных регистрах подсчитана и подведена итоговая сумма 4500 руб. 00 

коп. (четыре тысячи шестьсот  руб. 00 коп.). Исправьте допущенную 

ошибку. 

Вариант 14 

Составить проводки и подсчитать обороты по счету 60. 

1. Приобретены материалы – 200000 руб. 

2. Материал списан в производство – 200000 руб. 

3. Погашена задолженность перед поставщиками – 200000 руб. 

 

Вариант 15 

Составить необходимую корреспонденцию и вывести результаты 

инвентаризации. 

№ 

п/п 

Наименование 

продукции 

По данным 

учета, т 

Учетная 

цена, 

руб/т 

Рыночная 

цена, руб/т 

Норма 

естеств. 

убыли 

По факти- 

ческим 

данным, т. 

1 
Калийная 

соль 
25  1300 1800  0,04 24 

2 Суперфосфат 50 2150 2500 0,08 43 

3 
Аммиачная 

селитра 
10 3100 3700 0,4 12 

Вариант 16 

Восстановить хозяйственные операции. 
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Дт 20/1 Кт 70 

Дт 20/1 Кт 69 

Дт 20/1 Кт 10/3  

Дт 20/1 Кт 60 

Дт 43    Кт 20/1 

Вариант 17 

Определить ТЗР и списать: 

Оприходовано топливо от нефтебазы – 400  

Начислена зарплата – 90 

Списаны услуги транспорта – 10  

Израсходовано топливо на нужды основного производства – 1400   

Списаны ТЗР - ? 

10/3 – начальное сальдо 4200, 16 – начальное сальдо 360. 

Вариант 18 

Определить сумму ТЗР и списать на счета. 

1. Оприходованы материалы – 1950 руб. 

2. Начислена зарплата по погрузке и разгрузке – 100 руб. 

3. Списаны услуги автотранспорта за перевозки – 40 руб. 

4. Списаны материалы: а) в основное производство 900 руб. 

б) в вспомогательное производство 1550 руб. 

Начальное сальдо  10 счета 600 руб., 16 счета 130 руб. 

Вариант 19 

Определить финансовые результаты от продажи продукции – 120500 руб. 

Начислена зарплата рабочим занятых продажей  - 1500 руб. 

Произведены отчисления органам социального страхования 26,1 % 

Учтены услуги автотранспорта по перевозке продукции  - 1300 руб. 

Начислено за проданную продукцию – 125000 руб. 

Поступила выручка за проданную продукцию – 125000 руб. 

Вариант 20 

Общая сумма затрат на производство продукции составили 37200 руб. и в 

результате получено 6200 единиц продукции по плановой себестоимости 

 5,5 руб./ед. Определить фактическую себестоимость единицы продукции. 

Составить необходимую корреспонденцию и списать калькуляционную 

разницу. 

Вариант 21 

Восстановить хозяйственные операции и вывести сальдо на конец отчетного 

периода по счету 50, если сальдо на начало – 500 руб. 

1. Дт 50  Кт 51 – 20000 руб. 

2. Дт 70  Кт 50 – 20000 руб. 

3. Дт 50  Кт 62 – 1200 руб. 

4. Дт 50 Кт 71 – 300 руб. 

5. Дт. 51 Кт 50 – 1800 руб. 

Вариант 22 

Составить бухгалтерские проводки: 

1. Оприходованы материалы поступившие от поставщиков. 

2. Начислена зарплата работникам занимающимся погрузкой и 

разгрузкой приобретенных материалов. 
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3. Услуги автотранспорта по перевозке материалов. 

4. Материал отпущен в основное производство. 

5. Материал отпущен во вспомогательное производство. 

Вариант 23 

В учетных регистрах сделана запись от 20 марта 2003 года на списание 

материалов в производство на сумму 20000 руб. По Дт отражена сумма 

20000 руб. по Кт 10 – 200000 руб. Исправить допущенную ошибку и указать 

метод. 

Вариант 24 

Сгруппировать имущество по составу и размещению  и по источникам их 

формирования: 

1. Основное средство – 10000 руб. 

2. НМА – 5500 руб. 

3. Касса – 40 руб. 

4. Расчетный счет – 600 Руб. 

5. Задолженность поставщиков – 600 руб. 

6. Задолженность покупателей – 200 руб. 

7. Прибыль – 1100 руб. 

8. Уставной капитал – 16000 руб. 

9. Кредиторская задолженность – 740 руб. 

Вариант 25 

Составить проводки и отразить типы изменений в балансе: 

1. Поступила выручка на расчетный счет – 200000 руб. 

2. Выдана зарплата из кассы – 700000 руб. 

3. Куплен трактор – 1500000 руб. 

4.  Часть прибыли направлена на погашение кредита – 25000 руб. 

Вариант 26 

Составить корреспонденцию и вывести сальдо на конец по счету 70, если на 

начало отчетного периода сальдо по счету 70 – 450 руб. 

1. Начислена зарплата работникам растениеводства – 40000 руб. 

2. Начислена зарплата работникам животноводства – 30000 руб. 

3. Произвели отчисления на соц. страхование 26,1% - ? 

4. Начислена зарплата водителю – 4400 руб. 

5. Начислена зарплата руководителю предприятия – 7800 руб. 

6. Выдана зарплата. 

Вариант 27 

В учетных регистрах подсчитана и подведена итоговая сумма 4500 руб. 00 

коп. (четыре тысячи шестьсот  руб. 00 коп.). Исправьте допущенную 

ошибку. 

Вариант 28 

В учетных регистрах была сделана запись на поступление наличных 

денежных средств с расчетного счета в сумме 75000 руб. По Дт счета 50 

отражено 75000 руб. по Кт 52 отражено 75000 руб.  Исправьте допущенную 

ошибку. 

Вариант 29 
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В учетных регистрах подсчитана и подведена итоговая сумма 4500 руб. 00 

коп. (четыре тысячи шестьсот  руб. 00 коп.). Исправьте допущенную 

ошибку. 

Вариант 30 

Составить проводки и подсчитать обороты по счету 60. 

1. Приобретены материалы – 200000 руб. 

2. Материал списан в производство – 200000 руб. 

3. Погашена задолженность перед поставщиками – 200000 руб. 

Вариант 31 

В учетных регистрах сделана запись на Оприходование материалов от 

поставщиков на сумму 45000 руб. по Дт 10 счета отражено 4500, по Кт 60 

счета отражено 45000 руб. Исправить ошибку. 

Вариант 32 

Определить ТЗР и списать: 

Оприходовано топливо от нефтебазы – 400  

Начислена зарплата – 90 

Списаны услуги транспорта – 10  

Израсходовано топливо на нужды основного производства – 1400   

Списаны ТЗР - ? 

10/3 – начальное сальдо 4200, 16 – начальное сальдо 360. 

Вариант 33 

Восстановить хозяйственные операции. 

Дт 20/1 Кт 70 

Дт 20/1 Кт 69 

Дт 20/1 Кт 10/3  

Дт 20/1 Кт 60 

Дт 43    Кт 20/1 

Вариант 34 

Составить проводки и отразить типы изменений в балансе: 

1. Поступила выручка на расчетный счет – 200000 руб. 

2. Выдана зарплата из кассы – 700000 руб. 

3. Куплен трактор – 1500000 руб. 

4.  Часть прибыли направлена на погашение кредита – 25000 руб. 
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6. Структура контрольного задания для промежуточной аттестации 

6.1. Текст задания 

Перечень вопросов для подготовки к экзамену (устный ответ) 

1. Понятие о хозяйственном учете, его виды 

2. Требования предъявляемые к хозяйственному учету 

3. Виды измерителей применяемых в хозяйственном учете 

4. Объекты и задачи бухгалтерского учета 

5. Финансовый, налоговый, управленческий учет 

6. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» 

7. Положения по бухгалтерскому учету 

8. Учетная политика организации 

9. Классификация хозяйственных средств по составу и размещению 

10. Классификация хозяйственных средств по источникам их формирования 

и целевому назначению 

11. Предмет бухгалтерского учета 

12. Метод бухгалтерского учета 

13. Бухгалтерский баланс. Его содержание и структура 

14. Виды бухгалтерского баланса 

15. Актив баланса 

16. Пассив баланса 

17. Изменение  в балансе под влиянием хозяйственных операций 

18. Счета бухгалтерского учета 

19. Классификация счетов бухгалтерского учета 

20. Классификация счетов по экономическому содержанию 

21. Классификация счетов по назначению и структуре 

22. Корреспонденция счетов 

23. Бухгалтерские проводки 

24. Двойная запись 

25. Счета аналитического учета 

26. Счета синтетического учета 

27. Оборотная ведомость по счетам синтетического учета 

28. Оборотная ведомость по счетам аналитического учета 

29. Субсчета 

30. План счетов бухгалтерского учета 

31. Забалансовые счета 

32. Учет процесса снабжения 

33. ТЗР 

34. Учет процесса производства 

35. Затраты на производство 

36. Учет процесса продажи 

37. Прибыли, убытки 

38. Документация- как элемент метода бухгалтерского учета 

39. Значение бухгалтерских документов 

40. Реквизиты документов 

41. Унификация 

42. Стандартизация 

43. Требования, предъявляемые к заполнению документов 
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44. Классификация документов 

45. первичные документы 

46. Учетные регистры 

47. Исправление ошибочных записей в учетных регистрах 

48. Приемка, проверка и бухгалтерская обработка документов 

49. Документооборот 

50. График документооборота 

51. Порядок и сроки хранения бухгалтерских документов 

52. Инвентаризация- как элемент метода бухгалтерского учета 

53. Виды инвентаризации 

54. Порядок проведения инвентаризации 

55. Документальное оформление инвентаризации 

56. Выявление результатов инвентаризации и отражение их в учете 

57. Формы бухгалтерского учета 

58. ЖОФУ 

59. МОФУ 

Ситуационные производственные задачи (расчетно- практические) 

Задание 1. 

Выберите данные, которые нужно включать в баланс: 

- денежные средства; 

- число работающих; 

- договор о поставках; 

- задолженность кредиторам; 

- количество автоматических линий на предприятии; 

- уровень научно-технического прогресса; 

- наличие конкурентоспособной продукции; 

- уровень квалификации кадров; 

- новые законы о налогообложении; 

- основные средства. 

Задание  2. 

Выберите из предложенного списка средства, которые занести в актив 

баланса: 

- земля; 

- машины и оборудование; 

- работники предприятия; 

- запасы материалов; 

- репутация действующего предприятия; 

- затраты на незавершенное производство; 

- денежные средства; 

- акции, приобретенные у АО «Надежда»; 

- счета, предъявленные покупателям за отгруженную продукцию; 

- авансовые платежи поставщикам товарно-материальных ценностей ; 

Задание 3. 

Выберите из предложенного списка источники средств, которые следует 

занести в пассив баланса: 

- долги предприятия поставщикам топлива; 

- непокрытый убыток отчетного года; 
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- долги покупателей нашему предприятию; 

- уставный капитал; 

- долгосрочные займы; 

- облигации предприятий; 

- денежные средства в кассе; 

- долг по заработной плате своим работникам. 

Задание 4 

Заполните приходный кассовый ордер  

Условие задания: 

Приходный кассовый ордер № 4401 от 9 декабря текущего года. Принято от 

гл. экономиста ЗАО «Удинское» Шильниковой А.И.  сумма 199 руб. Остаток 

подотчетных сумм. Деньги получены кассиром Петровой В.Н. Документ 

утвержден гл. бухгалтером Антоновой И.А. 

Задание 5 

Заполните расходный кассовый ордер 

Условие задания: 

Расходный кассовый ордер № 1209 от 10 декабря текущего года. Инженеру 

Бадмаеву О.А. выдано в подотчет на командировочные расходы 1600 руб. 

Основание: приказ директора ЗАО «Удинское» от 8 декабря  текущего года 

на основании паспорта ХТО № 974920 Бадмаева О.А. Выдачу денег 

разрешили директор Иванов С.В. и гл. бухгалтер Антонова И.А. 

Задание 6 

Заполните авансовый  отчет  

Условие задания: 

Авансовый отчет № 174 от 15 декабря текущего года представил инженер 

Бадмаев О.А.  Авансовый отчет проверен  гл. бухгалтер Антонова И.А. и 

утвержден директором Ивановым С.В. Деньги израсходованы: 

суточные – 5 · 100 = 500 

квартирные по квитанции – 4 * 195 = 780 руб.  

проезд с. Удинск– г. Улан-Удэ 130 руб.  

проезд г. Улан-Удэ – с. Удинск 130 руб. 

Неиспользованный остаток денег внесен в кассу. Корреспонденцию счетов 

составил гл. бухгалтер. 

Задание 7 

Заполните счет фактуру 

Условие задания:Счет фактура № 235 от 6 октября текущего года. 

Поставщик АО «БАРЗ»   ИНН  225101195   расчетный счет 

40702810400000000004 АКБ «Зерно банк» г. Чита ул. Попова 252, 

грузоотправитель он же. 

Покупатель груза ЗАО «Удинское» ИНН 2261001194000 расчетный счет 

40701810902070000089 Павловское ОСБ 2307  с. УдинскХоринский район 

РБ  Подшипники  20 штук по цене 40 руб. за 1 шт. НДС 18%. Руководитель 

предприятия Иванов С.В., гл. бухгалтер Антонова И.А. 

Задание 8 

Список должностных лиц  предприятия: 

1. Руководитель предприятия 

2. Главный бухгалтер 
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3. Главный конструктор 

4. Начальник цеха № 1 

5. Кассир 

6. Бригадир цеха № 1 

7. Кладовщик склада материалов 

8. Механик цеха № 1 

9. Начальник диспетчерского отдела 

10. Начальник отдела труда и заработной платы 

Задание 9 

Выберите из списка должностных лиц тех, кто должен подписывать: 

1. Приходный кассовый ордер 

2. Акт списания станка из цеха № 1 

3. Платежное поручение 

4. Письмо-запрос покупателям о неуплате долга за поставляемую им 

продукцию 

5. Авансовый отчет 

Задание 10 

Составьте бухгалтерские проводки по материальным ценностям 

отраженным в сличительной ведомости. 

Условие задания: 

Рыночные цены: 

шпильки 30 руб. за 1 шт. 

пружины 45 руб. за 1 шт. 

эмаль белая 85 руб. за 1 шт. 

скипидар 27 руб. за 1шт. 

вкладыш 35 руб. за 1 шт. 

подшипники 25 руб. за 1 шт.  

Задание 11 

Составьте бухгалтерские справки на исправление ошибок в учетных 

записях. 

Условие задания: 

а) в соответствии с расчетом, правильность составления которого не 

вызывает сомнения, была начислена амортизация на следующие виды 

вспомогательных  производств:  

ремонтная мастерская – 724 руб. 

грузовой автотранспорт – 560 руб. 

машинотракторный парк – 1270 руб. 

Бухгалтер, переписывая данные расчета в производственный отчет , суммы 

амортизации записал в следующем размере: 

ремонтная мастерская – 754 руб.  

грузовой автотранспорт – 566 руб. 

машинотракторный парк – 12700 руб. 

Ошибки были обнаружены заместителем главного бухгалтера при 

составлении отчета за этот месяц. 

Задание 12 

Приобретены материалы 100 у.е. по 15 руб./у.е.. В связи с приобретением 

материальных ценностей были осуществлены следующие расходы: 
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Заработная плата грузчику за погрузку и разгрузку ТМЦ                 170 руб. 

Страховые взносы (?%)         ? 

Услуги собственного автотранспорта                                                    130 руб. 

В результате списаны были списаны материалы: 65 у.е. по 15 руб./у.е.- в 

основное производство и 100 у.е. по 15руб./у.е.- во вспомогательное 

производство. 

Остатки на счете учета материалы составило- 5000 руб. на счете учета 

транспортно- заготовительных расходов- 350 руб. 

Требуется: 

1. Составить регистрационный журнал и составить проводки 

2. Определить % отклонения и найти сумму ТЗР 

3. Списать сумму ТЗР 

Задание 13 

Определите фактическую себестоимость каждого из приобретенных 

материалов. Предприятием были приобретены материал «А» в количестве 

200ц по цене 200 руб. за 1ц; материал «Б» в количестве 150ц по цене 300 

руб. за 1ц. Транспортно-заготовительные расходы по приобретенным 

материалам составили 2200 руб. 

Задание 14 

Рассчитайте сумму списания транспортно-заготовительных расходов по 

списанным материалам. Материалы списаны на сумму 5000 руб. 

Транспортно-заготовительные расходы:  

На начало месяца                      260 руб. 

Поступило за месяц                  720 руб. 

Стоимость материалов: 

На начало месяца                      11000 руб. 

Поступило за месяц                  37000 руб. 

Задание 15 

Рассчитайте фактическую себестоимость 1ц поступившего топлива. В 

течении месяца поступило 3000ц топлива по цене поставщика 200 руб. за 1ц  

Затраты по доставке составили 55000 руб. Затраты по погрузке и разгрузке 

составили 5000 руб. 

Задание 16. 

Оказанные грузовым автотранспортом услуги списывались на 

соответствующие счета по плановой себестоимости 10 коп. за 1 т км. 

Фактическая себестоимость 1т км определилась в конце года в размере 12 

коп. Услуги были оказаны: 

растениеводству                                  78000 т км 

животноводству                                   12000 т км 

сторонним организациям                    28000 т км 

промышленным производствам          27000 т км 

ВСЕГО                                                   145000 т км 

Задание 17 

В  течении  года молоко списывалось по плановой себестоимости 20 руб. 50 

коп. за 1ц по следующим каналам: 

на продажу                                              35100ц 

на переработку в своем хозяйстве        600ц 



22 
 

на выпойку телятам                                2500ц  

В конце года фактическая себестоимость 1ц молока определилась в 

размере 19 руб. 50 коп., а калькуляционные разницы были отнесены на 

соответствующие аналитические счета. 

Задание 18 

Продано 1000 ц. капусты по плановой с/с 250 руб./ц.. Расходы на продажу 

составили: 

 Зарплата продавцу- 800 руб 

 Страховые взносы(?%) 

 Услуги собственного автотранспорта- 1000 руб. 

 материалы- 500 руб. 

 командировочные расходы- 1320 руб. 

Фактическая с/с проданной капусты -  350 руб./ц.. Цена продажи – 400 

руб./ц. Начислен НДС по ставке 10%. 

Требуется: 

1. Составить регистрационный журнал и составить проводки 

2. Открыть счет 44, определить общую сумму затрат, закрыть счет 44. 

3. Открыть счет 90, произвести разноску, определить финансовый результат 

от продажи продукции. 

Задание 19 

Бухгалтером расчетной группы были сделаны удержания из заработной 

платы работника: 

алименты 827 руб.  

налог на доходы физических лиц   295 руб. 

При проверки расчетов бухгалтер  выявил, что алиментов  следовало 

удержать 822 руб., налог  на доходы 250 руб. Ошибки были выявлены до 

подсчета итогов в расчетно-платежной ведомости. 

Задание 20 

В хозяйстве осуществлены следующие хозяйственные операции: 

-из заработной платы работника удержан  налог на доходы в сумме 260 руб. 

-списаны семена на посев зерновых культур в сумме 36755 руб. 

-за счет краткосрочных кредитов банки рассчитались с поставщиками на 

сумму 19000 руб. 

Бухгалтер осуществил следующие записи в учетных регистрах: 

- Дт сч.70  Кт сч.68                250 руб. 

- Дт сч.20.2   Кт сч.10.6         36755 руб. 

- Дт сч.60  Кт сч.67                19000 руб. 

Задание 21 

Ошибки были выявлены после осуществления записей в главной книге 

Требуется: Определить и списать сумму транспортно- заготовительных 

расходов (ТЗР) 
№ 

пп 

Содержание хозяйственных операций сумма Дт Кт 

1 Оприходовано топливо от нефтебазы 4000   

2 Начислена заработная плата шоферу за доставку топлива 900   

3 Списаны услуги собственного транспорта по доставке 

топлива 

100   
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4 Топливо израсходовано на нужды основного производства 14000   

5 Списаны ТЗР ?   

Начальное сальдо: 10/3 – 42000  16- 3600 

Задание 22 

на  аналитических счетах  к синтетическому счету 90 «Продажи» были 

произведены следующие записи: 
Наименование аналитического счета Дебет, руб. Кредит, руб. 

Продажа  молока 58440 51370 

Продажа зерна 6600 7100 

При составлении бухгалтерского отчета оказалось, что следовало записать 

на счетах аналитического учета суммы: 
Наименование аналитического учета  Дебет, руб. Кредит, руб. 

Продажа  молока 51370 58440 

Продажа  зерна 6600 7100 

Исправьте ошибки 

Задание 23 

Требуется: Определить и списать сумму транспортно- заготовительных 

расходов (ТЗР) 
№ 

пп 

Содержание хозяйственных операций сумма Дт Кт 

1 Приобретены материалы 1500,0   

2 Начислена заработная плата грузчику за погрузку разгрузку 

материалов 

170,0   

3 Списаны услуги собственного автотранспорта 130,0   

4 Материалы списаны во вспомогательное производство 1000,0   

5 Материалы списаны в основное производство 1500,0   

Начальное сальдо: счет 10– 5000,0;   счет 16- 350,0 

Задание 24 

1. На основании нижеприведенных операций составить проводки и 

заполнить регистрационный журнал: 
№ 

пп 

Содержание хозяйственных операций Сумма, 

тыс. руб. 

Дт Кт 

ЗАТРАТЫ    

1 Начислена заработная плата рабочим, занятым 

выращиванием картофеля 

1170,0   

2 Страховые взносы ?   

3 Израсходованы семена на посев картофеля 821,5   

4 Израсходовано топливо на посев картофеля 181,0   

5 Внесены удобрения под урожай картофеля 546,0   

6 Списаны услуги собственного автотранспорта 152,0   

7 Начислена амортизация основных средств используемых в 

растениеводстве 

434,0   

8 Распределены общехозяйственные расходы 181,5   

ИТОГО ЗАТРАТ ?   

9 От урожая оприходован картофель 6200 ц. по плановой 

себестоимости 550 руб./ц. 

?   

10 Списана калькуляционная разница ?   

2. Откройте счет 20/1 «Выращивание картофеля» 

3. Произведите разноску счетов 

4. Определите фактическую себестоимость 1 ц. картофеля 
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5. Найдите калькуляционную разницу и закройте счет. 

6. Ответьте на контрольные вопросы: 

Задание 25 

Определите фактическую себестоимость каждого из приобретенных 

материалов. Предприятием были приобретены материал «А» в количестве 

200ц по цене 200 руб. за 1ц; материал «Б» в количестве 150ц по цене 300 

руб. за 1ц. Транспортно-заготовительные расходы по приобретенным 

материалам составили 2200 руб. 

Задание 26 

Рассчитайте сумму списания транспортно-заготовительных расходов по 

списанным материалам. Материалы списаны на сумму 5000 руб. 

Транспортно-заготовительные расходы:  

На начало месяца                      260 руб. 

Поступило за месяц                  720 руб. 

Стоимость материалов: 

На начало месяца                      11000 руб. 

Поступило за месяц                  37000 руб. 

Задание 27 

Рассчитайте фактическую себестоимость 1ц поступившего топлива. В 

течении месяца поступило 3000ц топлива по цене поставщика 200 руб. за 1ц  

Затраты по доставке составили 55000 руб. Затраты по погрузке и разгрузке 

составили 5000 руб. 

Задание 28 

В СПК «Победа» по произведенной инвентаризации продуктов на складе 

№1 выявлены результаты: 

1. Недостача меда 16 кг. по учетной цене 80 руб. за 1 кг. 

2. Излишки муки 1 сорта 30 кг. по учетной цене 5,60 руб. 

3. Недостача мяса 15 кг. по цене 44 руб. за 1 кг. 

 По нормам естественной убыли подлежит списанию недостача: меда- 6 кг, 

мяса- 15 кг. Остальная недостача отнесена на кладовщика Петрова Н.И. 

Рыночная цена: меда – 100 руб./кг., муки- 8 руб./кг., мясо – 90 руб./ кг. 

Задание 29 

В СПК «Победа» по произведенной инвентаризации продуктов на складе 

№1 выявлены результаты: 

1. Недостача меда 16 кг. по учетной цене 80 руб. за 1 кг. 

2. Излишки муки 1 сорта 30 кг. по учетной цене 5,60 руб. 

3. Недостача мяса 15 кг. по цене 44 руб. за 1 кг. 

 По нормам естественной убыли подлежит списанию недостача: меда- 6 кг, 

мяса- 15 кг. Остальная недостача отнесена на кладовщика Петрова Н.И. 

Рыночная цена: меда – 100 руб./кг., муки- 8 руб./кг., мясо – 90 руб./ кг. 

Задание 30 

В СПК «Победа» по произведенной инвентаризации продуктов на складе 

№1 выявлены результаты: 

1. Недостача меда 16 кг. по учетной цене 80 руб. за 1 кг. 

2. Излишки муки 1 сорта 30 кг. по учетной цене 5,60 руб. 

3. Недостача мяса 15 кг. по цене 44 руб. за 1 кг. 
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 По нормам естественной убыли подлежит списанию недостача: меда- 6 кг, 

мяса- 15 кг. Остальная недостача отнесена на кладовщика Петрова Н.И. 

Рыночная цена: меда – 100 руб./кг., муки- 8 руб./кг., мясо – 90 руб./ кг. 

Задание 31 

В СПК «Победа» по произведенной инвентаризации продуктов на складе 

№1 выявлены результаты: 

1. Недостача меда 16 кг. по учетной цене 80 руб. за 1 кг. 

2. Излишки муки 1 сорта 30 кг. по учетной цене 5,60 руб. 

3. Недостача мяса 15 кг. по цене 44 руб. за 1 кг. 

 По нормам естественной убыли подлежит списанию недостача: меда- 6 кг, 

мяса- 15 кг. Остальная недостача отнесена на кладовщика Петрова Н.И. 

Рыночная цена: меда – 100 руб./кг., муки- 8 руб./кг., мясо – 90 руб./ кг. 

Задание 32 

Сгруппировать имущество по составу и размещению  и по источникам их 

формирования: 

10. Основное средство – 10000 руб.          

11. НМА – 5500 руб. 

12. Касса – 40 руб. 

13. Расчетный счет – 600 Руб. 

14. Задолженность поставщиков – 600 руб. 

15. Задолженность покупателей – 200 руб. 

16. Прибыль – 1100 руб. 

17. Уставной капитал – 16000 руб. 

18. Кредиторская задолженность – 740 руб. 

Задание 33 

Составить корреспонденцию и вывести сальдо на конец по счету 70, если на 

начало отчетного периода сальдо по счету 70 – 450 руб. 

7. Начислена зарплата работникам растениеводства – 40000 руб. 

8. Начислена зарплата работникам животноводства – 30000 руб. 

9. Произвели отчисления на соц. страхование 26,1% - ? 

10. Начислена зарплата водителю – 4400 руб. 

11. Начислена зарплата руководителю предприятия – 7800 руб. 

12. Выдана зарплата. 

 

6.2. Время на подготовку и выполнение: 

подготовка 20 мин.; 

выполнение 60 мин.; 

оформление и сдача 10 мин.; 

всего 90 мин. 
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6.3. Перечень объектов контроля и оценки  

 
Наименование объектов 

контроля и оценки 

Основные показатели 

оценки результата 

Оценка 

У-1) применять 

нормативное регулирование 

бухгалтерского учета;  

свободное применение 

нормативных актов в 

области бухгалтерского 

учета 

 

(У-2) ориентироваться на 

международные стандарты 

финансовой отчетности; 

выполнение работ с учетом 

требований международных 

стандартов финансовой 

отчетности 

 

(У-3) соблюдать требования 

к бухгалтерскому учету; 

выполнение требований к 

бухгалтерскому учету 
 

(У-4) следовать методам и 

принципам бухгалтерского 

учета; 

в полной мере соответствие 

методам и принципам 

бухгалтерского учета 

 

(У-5) использовать формы и 

счета бухгалтерского учета; 

рациональность 

использования форм и 

счетов бухгалтерского учета 

 

(З-1) нормативное 

регулирование 

бухгалтерского учета и 

отчетности; 

свободное ориентирование 

в нормативных актах по 

бухгалтерскому учету 

 

(З-3) международные 

стандарты финансовой 

отчетности; 

узнавать и ориентироваться 

в МСФО 
 

(З-4) понятие 

бухгалтерского учета; 

знать и свободно разъяснять 

понятие бухгалтерского 

учета 

 

(З-5) сущность и значение 

бухгалтерского учета; 

знать и свободно 

раскрывать сущность и 

значение бухгалтерского 

учета 

 

(З-6) историю 

бухгалтерского учета; 

иметь представление о 

развитии бухгалтерского 

учета  

 

(З-7) основные требования к 

ведению бухгалтерского 

учета; 

свободно владеть 

требованиями к 

бухгалтерскому учету 

 

(З-8) предмет, метод и 

принципы бухгалтерского 

учета; 

свободно разъяснять 

предмет, метод и принципы 

бухгалтерского учета 

 

(З-9) план счетов 

бухгалтерского учета; 

знать наизусть счета и 

субсчета плана счетов 

бухгалтерского учета 

 

(З-10) формы 

бухгалтерского учета 

свободно ориентироваться в 

формах бухгалтерского 

учета 

 

 За правильный ответ на вопрос – 2 балла 

 Верный расчет необходимых сумм – 1 балл 

 Правильно составленную бухгалтерскую проводку – 1 балл 

 За соответствие выполненного задания всем требованиям – 2 балла 
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 За верный итог – 1 балл. 

 За не правильный ответ на вопросы или неверное решение задачи 

выставляется отрицательная оценка – 0 баллов. 

Шкала оценки образовательных достижений 
 

Процент результативности (правильных 

ответов) 

Оценка уровня подготовки  

балл (отметка) вербальный аналог 

90 ÷ 100 5 отлично 

80 ÷ 89 4 хорошо 

70 ÷ 79 3 удовлетворительно 

менее 70 2 неудовлетворительно 

 

6.4. Перечень материалов, оборудования и информационных 

источников, используемых в аттестации 
Основные источники: 

1. Федеральный закон «О бухгалтерском учете» от 06.12.2011 г. 

2. Положения о бухгалтерском учете «Учетная политика организации» 

(ПБУ 1/2008), утвержденная Приказом МФ РФ № 106-н от 06.10.2008г. 

3. План счетов бухгалтерского учета финансово-хозяйственной 

деятельности организации от 31.10.2000г. №94-н 

4. Методические указания по инвентаризации имущества и финансовых 

обязательств, утвержденные Приказом Министерства финансов РФ от 

13.06.95 г. №49 

5. Богаченко В.М., Русалева Л.А. Теория бухгалтерского учета - Ростов-

н/Д: Феникс,2009 

6. Гусева Т.М., Шеина Т.Н. Основы бухгалтерского учета. – М.: финансы 

и статистика, 1998 

7. Кравченко Г.Н. Теория бухгалтерского учета. – Ростов-н/Д: 

Феникс,2008 

8. Теория бухгалтерского учета: учебник/ под ред. Мизиковского Е.А. – 

М.: Юрист, 2009 г.Теория бухгалтерского учета: сборник задач/ Дусаева 

Е.М., Суханова Л.И. - М.: Москва: Бухгалтерский учет 

Дополнительные источники: 

1. Кондраков Н.П. Бухгалтерский учет: учебник. – Москва: Проспект, 

2011 г. 

2. Бабаев Ю.А. Бухгалтерский учет: учебник. – М.: ТК Велби, изд-во 

Проспект,2008 

3. Бакаев А.С., Безруких П.С., Врублевский Н.Д. и др. Бухгалтерский 

учет: учебник. М.: Бухгалтерский учет,2008 

4. Профессиональный журнал для бухгалтеров: Бухгалтерский учет 
 

Разработчики:      Л.В. Калашникова 

 


